UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày        tháng 01 năm 2021

V/v tuyên truyền Festival Hoa Đào - Xuân Xứ

Lạng năm 2021; tuyên truyền Đề án “Khám,

chữa bệnh từ xa” giai đoạn 2021 - 2025

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-BCĐ ngày 09/01/2021 của Ban Chỉ đạo

các ngày kỷ niệm, sự kiện quan trọng tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025 tổ

chức Festival Hoa Đào - Xuân Xứ Lạng năm 2021; Quyết định số 16/QĐ-

UBND ngày 08/01/2021 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án “Khám, chữa bệnh từ

xa” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, Sở Thông tin và Truyền

thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Tuyên truyền Festival Hoa Đào - Xuân Xứ Lạng năm 2021

Tuyên truyền, giới thiệu về hình ảnh hoa Đào Xứ Lạng, lễ hội Xuân và

các hoạt động của Festival trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh

Lạng Sơn và một số báo, đài Trung ương; trên hệ thống thông tin cơ sở; trên các

nền tảng mạng xã hội: facebook, zalo, instagram...; trên cổng/trang thông tin

điện tử, ứng dụng du lịch thông minh của tỉnh.

2. Tuyên truyền Đề án “Khám, chữa bệnh từ xa” giai đoạn 2021 -

2025
Đẩy mạnh tuyên truyền khuyến khích sử dụng dịch vụ khám, chữa bệnh

từ xa để mọi người dân đều được quản lý, tư vấn, khám bệnh, chữa bệnh, hỗ trợ

chuyên môn của các bác sỹ từ tuyến xã đến tuyến Trung ương; người dân được

sử dụng dịch vụ y tế có chất lượng của tuyến trên ngay tại cơ sở y tế tuyến dưới.

Các cơ sở y tế được hỗ trợ chuyên môn thường kỳ và đột xuất từ các bệnh viện

tuyến cuối dựa trên nền tảng công nghệ thông tin; góp phần phòng chống dịch

bệnh, giảm quá tải bệnh viện tuyến trên, nâng cao chất lượng, hiệu quả khám,

chữa bệnh và sự hài lòng của người dân.

Đề án khám, chữa bệnh từ xa sẽ góp phần thực hiện “chất lượng khám,

chữa bệnh vươn cao, vươn xa”, giúp nâng cao hiệu quả khám, chữa bệnh tuyến

dưới và năng lực cung cấp dịch vụ khám, chữa bệnh của các bệnh viện, giảm tỷ

lệ chẩn đoán nhầm, chẩn đoán chậm; bệnh viện tuyến dưới được nâng tầm vươn

lên “chất lượng cao hơn”. Các kiến thức chuyên môn của tuyến trên được “lan

tỏa xa hơn” tới mọi người dân trên khắp các vùng miền của Tổ quốc. Củng cố

niềm tin của người dân với bệnh viện tuyến dưới, tăng tỷ lệ người bệnh tới

khám, điều trị tại bệnh viện tuyến dưới, giảm tỷ lệ chuyển tuyến từ bệnh viện

2

tuyến dưới lên bệnh viện tuyến trên, giảm thời gian, kinh phí đi lại… Tăng tỷ lệ

chuyển tuyến phù hợp từ bệnh viện tuyến trên về bệnh viện tuyến dưới, giảm

quá tải tại bệnh viện tuyến trên ở tuyến Trung ương, góp phần thực hiện thắng

lợi nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân do Đảng và Nhà

nước giao cho ngành Y tế. Khám chữa bệnh từ xa một trong những nhóm giải

pháp quan trọng khi dịch Covid-19 vẫn đang có những diễn biến phức tạp trên

thế giới và nguy cơ cao ở Việt Nam. Góp phần thực hiện thành công Chương

trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của Thủ

tướng Chính phủ, hướng tới tầm nhìn trở thành quốc gia số ổn định và thịnh

vượng, phát triển môi trường số an toàn, nhân văn, rộng khắp.

3. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền các nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả về Sở khi có yêu cầu.

 Kế hoạch số 09/KH-BCĐ ngày 09/01/2021; Quyết định số 16/QĐ-UBND

ngày 08/01/2021; Đề án “Khám, chữa bệnh từ xa” giai đoạn 2021 - 2025 gửi

kèm trên iOffice và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và

Truyền thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều

hành)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trung tâm VHTTTT các huyện, TP;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm CNTT&TT (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2021-01-13T11:01:54+0700

		2021-01-13T16:40:31+0700

		2021-01-13T16:40:23+0700

		2021-01-13T16:40:23+0700

		2021-01-13T16:40:51+0700